PUBLICADO (A) NO JORNAL
PrefeituradeSãoJosédosCampOS

- Estado de São Paulo -

de iQSi

DECRETO N. 20.010, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 4.329.168,57.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de

27 de junho de 2024, o artigo 79 e o inciso II do artigo 8 da Lei n. 11.043'de 10 de dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no

valor de R$ 4.329.168,57 (quatro milhões, trezentos e vinte e nove mil, cento e sessenta e oito reais e

cinquenta e sete centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotaçôes orçamentárias constantes no

Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, do Fundo Municipal de

Conservaço Ambiental - FUMCAM, no valor de R$ 2.161.839,97 (dois milhões, cento e sessenta e um

mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.167.328,60 (dois milhões,

cento e sessenta e sete mil, trezentos e vinte e oito reais e sessenta centavos).

contrário.

Art. 39 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

São José dos Campos, 06 de agosto de 2025.

(I-
Anderson Faria -F/rreira

Prefeito I

José a1ciçe7brinho
Secretario de Gestao cim-nistrativa e Finanças

Jhonis Rodrigues 4lme)da Santos

Secretá rio\d14oyernança

20.010/25 EXP 73656/2025 1

GAB3VE(SAO 04/la

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

EveidaFigeira
Diretor de/Assuntos Legislativos

20.010/25 EXP 73656/2025

GABOO6 VERSÃO 04/IS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

17
ANEXO ÚNICO

337170- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

2011 -ATIVIDADES DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM

0FR00984 05/08/2025 SISVETOR INFORMATICA FIRELI Usuário:DAVI.ARAIJJO Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

1000177- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS - CFH

I
1133 30.1O.3.3.7L70.15.127.0011.2011.O1.1000190

I 2.161.828601
42 30.10.3.3.90.39.15.127.001L2.O11.O1.1100000

I
30 - SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

337170 - RATEIO PELA PARTICIPAÇAO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

2011 - ATIVIDADES DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

1 -TESOURO

1000190 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2011 -ATIVIDADES DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

0FR00984 05/08/2025 SISVETOR INFORMÁTICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAIJJO Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 339031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 2052- FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL AMBIENTAL

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS VINCULADOS

1000050 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM 1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM